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EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES S.A. (ENTEL S.A.)
ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

Nota 2018 2017
(Reexpresado y
reclasificado)
Bs Bs

Servicio telefénico 1.398.769.090 1.734.783.514
Servicio de no telefonia 2.681.570.473 2.489.188.094
Venta de teléfonos y accesorios 14.721.405 12.596.988
Otros servicios 143.440.400 208.375.146
Servicios de interconexion 332.597.386 361.293.480
Total ingresos operativos 4.571.098.754 4.806.237.222
Participacién por interconexién y comisiones 20 (618.941.066) (717.446.781)
Costo de ventas de teléfonos y accesorios (101.821.218) (106.403.899)
Costo de ventas de tarjetas y sim card (32.426.506) (45.396.487)
Servicios personales (241.393.537) (269.043.583)
Servicios no personales 21 (1.216.752.334) (1.188.965.007)
Depreciaciones (881.554.525) (843.702.499)
Amortizaciones (93.688.525) (84.453.976)
Deudores incobrables (13.957.422) (4.442.031)
Otros gastos (216.280.598) (184.184.826)
Total gastos operativos (3.416.815.731) (3.444.039.089)
Utilidad operativa del periodo 1.154.283.023 1.362.198.133
Otros ingresos y egresos
Ingresos y egresos financieros, netos 22 28.628.377 27.697.568
Impuesto a las transacciones financieras (1.792.909) (657.994)
Otros ingresos y (egresos), netos 23 21.456.191 (5.135.956)
Diferencia de cambio neto (10.965.686) (383.374)
Ajuste por inflacion neto 6.711.896 25.273.955
Utilidad antes del impuesto a las utilidades 1.198.320.892 1.408.992.332
Impuesto a las utilidades (233.859.230) (309.920.971)

964.461.662 1.099.071.361

Utilidad neta del ejercicio

Las notas 1 a 30 que se acompanan, forman parte integrante de estos estados financieros.
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EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES S.A. (ENTEL S.A))
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

Actividades de operacion:
Utilidad del ejercicio

Nota

Mas: Cargos y (abonos) a resultados que no producen movimiento de efectivo

Depreciacion activo fijo

Amortizacion cargos diferidos

Provision para cuentas incobrables

Provision obsolescencia y desvalorizacion de inventarios
Provision para Indemnizaciones

(Utilidad) pérdida en subsidiaria

Baja de activos fijos

Correccion monetaria

Cambios en activos y pasivos que originan movimiento de efectivo

Cuentas por cobrar

Otras cuentas por cobrar
Inventarios

Deudas comerciales

Deudas sociales y Fiscales
Otras cuentas por pagar
Pago de Indemnizaciones
Anticipos

Ingreso diferido a corto plazo

Flujos de efectivo por actividades de operacion

Actividades de inversion:
Activo fijo
Activo diferido
Inversiones permanenes

Flujos de efectivo por actividades de inversion

Actividades de financiamiento:
Desembolsos recibidos
Pago de reservas especiales
Pago de dividendos

Flujos de efectivo por actividades de financiamiento
Movimiento neto de efectivo
Disponibilidades e inversiones temporarias al inicio del ejercicio

Disponibilidades e inversiones temporarias al cierre del gjercicio

Las notas 1 a 30 que se acompafan, forman parte integrante de estos estados financieros.
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2018 2017
(Reexpresado)

Bs Bs

964.461.662 1.099.071.361

881.554.525 843.702.499
93.688.525 84.453.976
13.957.422 4.442 031
(8.156.398) 1.901.351
16.205.952 25.920.970
(1.984.798) (3.984.806)
11.046.339 105.442.487

(183.588.116)

(151.455.399)

1.787.185.113

222.598.972
(112.912.098)
53.677.761
47.376.412
(77.315.633)
(31.633.278)
(19.007.408)
53.603.946
(169.291.750)

2.009.494.470

(249.170.862)
(30.817.313)
(67.697.379)

(444.711.769)

(7.851.555)
(47.639.412)

(26.904.110)
41.360.690

181.542.627

1.754.282.037

1.357.605.387

(1.953.822.872)
(45.117.164)
(149.909.094)

(1.307.791.555)
(237.918.326)
(138.273)

(2.148.849.130)

(1.545.848.154)

579.405.065
(64.394.961)
(465.184.364)

684.120.711
(61.517.291)
(444.356.290)

49.825.740

178.207.130

(344.741.353)
2.301.024.393

(10.035.637)
2.311.060.030

1.956.283.040

2.301.024.393
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